
 

 

  

REPUBLICA MOLDOVA  

COMISIA NAȚIONALĂ a PIEȚEI FINANCIARE  

 

bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 77, mun. Chișinău, MD 2012, tel: (373 22) 859 401, www.cnpf.md, e-mail: office@cnpf.md 

Proiect 

  

ÎNREGISTRAT 

Ministerul Justiţiei 

al Republicii Moldova 

nr.______ din ________ 2020 

Ministru _______Fadei NAGACEVSCHI 

 

 

HOTĂRÂRE 
   

  
martie 2020                                                                                          Nr. 
 

Privind modificarea Hotărârii CNPF nr.19/3/2019  
 

În temeiul art.40 din Legea nr.407/2006 cu privire la asigurări (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2007, nr.47-49, art.213), cu modificările și completările 

ulterioare, art.1 alin.(1), art.3, art.4 alin.(1), art.8 lit.b), art.20 alin.(1) și art.22 

alin.(3) din Legea 192/1998 privind Comisia Națională a Pieței Financiare 

(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.117-126 BIS), 

Comisia Națională a Pieței Financiare  

HOTĂRĂȘTE: 

1. Punctul 8 din Regulamentul cu privire la auditul asigurătorilor 

(reasigurătorilor) (Hotărârea CA nr.19/3 din 13.05.2019; Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2007, nr.47-49, art.213) se completează un nou subpunct cu 

următorul conținut:  

  ”5) pentru asigurătorul care deţine licenţă pentru asigurarea obligatorie de 

răspundere civilă auto externă, să dispună de renume și experiență recunoscută în 

domeniul auditului instituțiilor financiare internaționale.”.  
 

2. Prezenta Hotărâre intră în vigoare din data publicării.  

 

 

Valeriu CHIȚAN, 
PREȘEDINTE 

 

 

 

 

http://www.cnpf.md/
mailto:office@cnpf.md

